co |00\ A

COMUNEDITIVOLI ¢!
CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

ORONANZAN. | 5.8 | PROTOCO-LLO‘N. 5 3:}':13?)4‘! DEL ['2 Z 82017

OGGETTO: | Rischio esondazione - Tutela ambientale - Pulizia e manutenzione fossi, ripe e canali.

m

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE
IL SINDACO

PREMESSO che lo stato d’incuria e abbandono dei numerosi fossi e canali presenti sul territorio
comunale (di varia natura e competenza)' che non sono interessati da regolari interventi di
manutenzione ordinaria e/o straordinaria, fa si che la normale efficienza degli stessi per il deflusso della
acque non sia garantita come dovrebbe; : t

RILEVATO che le attivita atmosferiche degli ultimi anni si manifestano spesso con fortissima intensita
(cosiddette “bombe d’acqua”) provocando, anche a causa della scarsa manutenzione dei fossi e dei
canali, danni a persone e/o cose, con conseguenti situazioni di criticita per la pubblica sicurezza e per
I'incolumita pubblica della cittadinanza;

PRESO ATTO di alcune segnalazioni gia pervenute presso |'Ente, relative a stati di incuria e cattiva
manutenzione di fossi, ripe e canali;

VISTO I'esposto trasmesso dalla Sig.ra Campana M.P., acquisito in atti al prot. n.26737 del 25.05.2017 e
riferito al Fosso delle Prata (Fosso dei Prati di San Francesco o Fosso delle Dame);

VISTA la segnalazione trasmessa dall’Avv. F. Frattini, acquisita in atti al prot. n. 37079 del 20.07.2017,
inviata anche a tutti gli Enti interessati, relativa al Fosso di San Vittorino; :

VISTA la diffida trasmessa dall’Avv. E. Giosi, acquisita in atti al prot. n. 37039 del 20.07.2017;

VISTA la relazione trasmessa dalla Associazione Volontari Radio Soccorso Tivoli, corredata da
documentazione fotografica, nella quale viene evidenziata una situazione di criticita di alcuni fossi e
canali presenti sul territorio comunale;

RILEVATA l'elevata vulnerabilitd ed i rischi diretti e indiretti per la regimazione dei corsi d’acqua,
derivanti dalla mancata manutenzione, con la conseguente, urgente necessita di provvedere alla pulizia
degli alvei e delle sponde dei corsi d’acqua in genere, presenti sul territorio comunale, in modo da
garantire, anche in caso di eventi alluvionali, il normale deflusso delle acque;

RILEVATO altresi che, a seguito di piogge di particolare intensita, il territorio comunale ¢ gia stato
oggetto, negli anni 2008 e 2015, di importanti eventi alluvionali che hanno provocato esondazioni
diffuse, con conseguenti ingenti danni a beni mobili e immobili;

PRESO ATTO che, relativamente all’esondazione del Fosso di San Vittorino avvenuta in data
14.10.2015, & ancora in corso un procedimento penale presso la Procura della Repubblica;

TENUTO CONTO dell’approssimarsi della stagione potenzialmente interessata da eventi alluvionali;

VISTI gli artt. 913, 915, 916, 917, 1090 e 1091 del Codice Civile, relativi allo scolo delle acque, alla
riparazione di sponde e argini, alla rimozione degli ingombri nei fossi, colatoi e altri alvei, nonché alle
spese di riparazione, costruzione o rimozione degli argini ed alla manutenzione dei canali;

VISTI gli artt. 32 e 33 del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss.mm.ii., inerenti la
condotta delle acque in corsi d’acqua prossimi a sedi stradali e la corretta manutenzione di canali
artificiali e dei manufatti esistenti al di sopra di essi;

VISTA la Legge Regione Lazio n.53/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO il R.D. n.368/1904;

.%;(-/f' - -(’ﬁ;;rillrr-anfrr ._%:mﬁ'd/( Al ./-‘/4”0”1"(} “©'

Palazzo San Bernardino - Piazza del Governo, 1 - 00019 - TIVOLI (RM) - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 - www.comune.tivoli.rm.it - lnfo@pec.comune.tlvoll.rm.ii”




COMUNE DI TIVOLI _
CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VISTO il R.D. n.523/1904;

VISTA la Legge n.100/2012;

VISTO 'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di poteri e prerogative sindacali in ambito di
eventi ed interventi indifferibili ed urgenti, a tutela dell'interesse e della incolumita pubblica;

VISTO I'art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di sanzioni amministrative per le violazioni
delle disposizioni dei regolamenti comunali e provinciali e delle ordinanze sindacali;

ORDINA

a tutti i proprietari, affittuari, mezzadri, contoterzisti, possessori, conduttori, ecc. dei fondi in Tivoli
“frontisti” di corsi d’acqua di varia natura non inclusi negli elenchi dei corsi d’acqua per i quali @ previsto il
servizio pubblico di manutenzione, di cui alla D.G.R.L. n.4938 del 28/09/1999, per le motivazioni di cui in
premessa, che qui si intendono interamente richiamate, di provvedere:

1.

=

Alla rimozione dall’alveo dei corsi d’acqua, di ogni ostacolo che impedisca il normale deflusso delle
acque o che possa modificarne il livello, siano essi residui vegetali (tronchi, rami, canne, ecc.) o rifiuti di
qualsiasi natura.

Alla completa ripulitura delle ripe, rive, alvei e fossi da erbe infestanti, rovi e rifiuti nel rispetto delle
normative vigenti in materia di tutela del paesaggio, della fauna e dell’ambiente. ;
All'effettuazione, con mezzo idoneo, di un intervento di asportazione dai corsi d’acqua o dalle opere
idrauliche, di tutto il materiale depositato dalle acque di piena (vegetali, terra, fango, sabbia e ghiaia).
Alla realizzazione di adeguate e idonee opere idrauliche per la raccolta delle acque meteoriche
rilasciate dai terreni di propria competenza in relazione al verificarsi di abbondanti precipitazioni
meteoriche.

Allo scavo e approfondimento, a giusta misura, della sezione trapezoidale dei fossi di scolo con quote
adeguate alla portata di acqua che devono smaltire con particolare attenzione al livello di scorrimento,
impedendo ristagni o rallentamenti.

Al mantenimento delle sponde dei corpi idrici superficiali in modo da impedire fenomeni di
franamento del terreno.

A comunicare ex ante ed ex post al Comune di Tivoli gli interventi programmati.

Allo smaltimento di tutti i rifiuti di qualsiasi natura (vegetale e non) derivanti dai lavori di pulizia dei
corsi d’acqua, come sopra individuati, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

INVITA

tutti gli Enti che, a vario titolo, abbiano competenza per la manutenzione ordinaria e straordinaria dei corsi
d’acqua per i quali & previsto il servizio pubblico di manutenzione di cui alla D.G.R.L. n.4938 del 28/09/1999,
di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,
all’esecuzione dei lavori sopra elencati, gia previsti dalle vigenti norme in materia, lungo i corsi d’acqua peri
quali abbiano la relativa competenza;

I

DISPONE

- Passoluto divieto di procedere alla pulizia dei fossi, ripe e canali, mediante I'incendio della
vegetazione e/o I'uso di diserbanti e/o dissecanti;

- I'assoluto divieto di rimuovere le ceppaie degli alberi che sostengono le sponde del corso d’'acqua;

- che possa essere data facolta ad uno dei frontisti di effettuare gli interventi di cui al presente atto
anche in sostituzione dei proprietari confinanti, previo accordo fra le parti;

Tl - CPotrimenie: Mendiale dell Cllmanite @

Palazzo San Bernardino - Piazza del Governo, 1 - 00019 - TIVOLI (RM) - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 - www.comune.tivoli.rm.it - 'mfo@FEC-CONUﬂe-ﬂVO'iJm-"{




COMUNE DI TIVOLI _
CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

AVVERTE

- che, nei casi di accertata violazione presso aree prospicienti fronti stradali di pubblico transito, sara
elevata una sanzione amministrativa pecuniaria di cui al D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 “Nuovo
codice della strada” e ss.mm.ii. e relativo Regolamento d’esecuzione, che non esaurira comunque

I'obbligo ad eseguire i lavori e le opere prescritte;

che, in caso di accertata violazione delle norma in materia ambientale, sara elevata una sanzione

pecuniaria calcolata ai sensi del capo |, titolo VI, del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- che, in caso di accertata violazione delle norme previste dal R.D. 08/05/1904 n. 368 e dal R.D. .
25/07/1904 n. 523, sara applicato il regime sanzionatorio previsto dalle medesime norme;

- che il Comune di Tivoli, in caso di parziale o totale inadempienza, potra procedere d’ufficio, in
danno del soggetto obbligato, trasgressore, con conseguente addebito delle spese anticipate e
sostenute, cosi come disposto dal comma 3 dell’art.192 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii., ferma
restando I'applicazione delle sanzioni amministrative di cui all’art. 255 e 256 del medesimo D.Lgs.

n.152/2006 e ss.mm.ii.;

DISPONE

- che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Roma - Ufficio Territoriale del Governo

Via IV Novembre n.119/A - 00187 Roma

protocollo.prefrm@pec.interno.it;

DISPONE ALTRESI

tramite

P.E.C. al seguente recapito:

- che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente

per la massima diffusione alla popolazione;

- che la presente Ordinanza venga notificata a mezzo PEC, per quanto di competenza, a:

IDENTIFICATIVO

P.E.C.

Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti - Via Rosa
Raimondi Garibaldi n.7 - 00145 Roma

direzioneacquaesuolo@regione.lazio.legalmail.it

Cittd Metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento IV - Tutela e valorizzazione ambientale -
Via Tiburtina, 691 - 00159 - Roma

ambiente @pec.cittametropolitanaroma.gov.it

Consorzio di Bonifica Tevere Agro Romano - Via del Fosso di Dragoncello, 172 - 00124 -
Casalpalocco - Roma

cbtar@pec.it

- che la presente Ordinanza venga trasmessa, per quanto di competenza, a:

IDENTIFICATIVO

P.E.C.

Settore Staff Polizia Locale Tivoli

ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it

Comune di Guidonia Montecelio - Piazza Matteotti, 20 - 00012 - Guidonia Montecelio (RM)

protocollo@pec.guidonia.org

- che la presente ordinanza venga trasmessa per conoscenza altresi a:

IDENTIFICATIVO

P.E.C.

Procura della Repubblica ¢/o Tribunale di Tivoli - Via Antonio del Re, 24 - 00019 Tivoli (RM)

prot.procura.tivoli@giustiziacert.it

Commissariato P.S. di Tivoli - Largo Salvo D’Acquisto n. 20 - 00019 Tivoli (RM)

comm. tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it

Carabinieri Comando Compagnia di Tivoli - Via Aldo Moro - 00019 Tivoli (RM)

trm21281@pec.carabinieri.it

Vigili del Fuoco - Distaccamento di Tivoli Via Paterno 2 - 00019 Tivoli (RM)

polotivoli.roma@cert.vigilfuoco.it

Z;:f-/f - fﬂfﬂ';ﬂnniﬁ ._1/(:;4(/;0&-' el ‘(./6)}/1!”7(5

i

Palazzo San Bernardino - Piazza del Governo, 1 - 00019 - TIVOLI (RM) - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 - www.comune.tivoli.rm.it - Info@pec.comune.tlvoli.rm.it




COMUNE DI TIVOLI
CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Polizia Provinciale di Roma - Distaccamento Roma Est - Via Maremmana Inferiore s.n.c. -
00019 Tivoli (RM)

polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.gov. it

Autoritd di Bacino del Fiume Tevere - Via Monzambano, 10 - 00185 - Roma

bacinotevere@pec.abtevere.it

Al personale del Comando della Polizia Locale - Ufficio Polizia Giudiziaria @ demandato il controllo circa
I'esatta e puntuale ottemperanza al presente provvedimento amministrativo e, in caso di inadempienza,
I'elevazione delle conseguenti sanzioni amministrative e la contestuale denuncia all’Autoritd Giudiziaria, ai

sensi di legge.

Avverso la presente Ordinanza & ammesso ricorso avanti al T.A.R. per il Lazio entro i termini perentori di 60
giorni, oppure ricorso avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Entrambi i termini decorrono
dalla data di notifica dell’atto o piena conoscenza o conoscibilita della presente Ordinanza.

TIVOLI, 20.07.2017

IL Cco"
Giu; PROIETT!

m %‘-}./ - n'(/:pﬂ.-f””II’}ﬁl'I- ._M;”ﬁ'ﬂ/e Adell Tl loneniter @

Palazzo San Bernardino - Piazza del Governo, 1 - 00019 - TIVOLI (RM) - Tel. 0774 4531 - Fax 0774 330675 - www.comune.tivoli.rm.it - info@pec.comune.tivoli.rm.it




